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АНОТАЦІЯ

С ло б о д ян ю к Л . В. Формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти. -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2025.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної

інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

У дисертації реалізовано мету дослідження, що полягала в теоретичному

й методичному обґрунтуванні процесу формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти та експериментальній перевірці структурно-

функціональної моделі цього процесу. Виконано завдання дослідження, а

саме: розкрито теоретичні аспекти формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової

передвищої освіти в педагогічній теорії та практиці; схарактеризовано

методологічні засади формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

науково обґрунтовано структурно-функціональну модель формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у

закладах фахової передвищої освіти; визначено організаційно-педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

експериментально перевірено структурно-функціональну модель

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційної праці полягає у

тому, що вперше: науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру

процесу формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти; розроблено,

теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено структурно -

функціональну модель формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти,

яка складається із сукупності чотирьох взаємопов’язаних блоків, що

забезпечують її функціонування: концептуального, змістово-технологічного,

компетентнісного, діагностичного; визначено організаційно-педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти (створення

мотиваційно-ціннісного середовища в навчальному процесі закладу фахової

передвищої освіти для вироблення у студентів ціннісного ставлення до

опанування комп’ютерних технологій як фаху; використання інноваційних

технологій навчання для формування у майбутніх бакалаврів з комп’ютерної

інженерії професійно-практичного компонента професійної компетентності;

розвиток soft skills майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії

(комунікативних здібностей, лідерських якостей, тайм-менеджменту,

резильєнтності, емоційного інтелекту, емпатійності, навичок командної

роботи) засобами тренінгових та проєктних технологій); подальшого

розвитку набули шляхи удосконалення формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти засобами розроблення відповідних методичних

рекомендацій.

Для дослідження сформованості професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії в ЗФПО були визначені такі критерії:

когнітивний критерій (стосується їхніх пізнавальних здібностей, мислення та

здатності ефективно опрацьовувати відомості, це не просто знання фактів, а й

вміння застосовувати знання на практиці, розв’язувати проблеми, мислити
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творчо та критично); технологічний критерій (визначає рівень їх знань, вмінь

та навичок у сфері інформаційних технологій, необхідних для ефективного

виконання професійних завдань. Він охоплює як традиційні технічні знання,

так і сучасні технологічні тренди, що динамічно розвиваються); мотиваційно-

ціннісний критерій (охоплює їхні внутрішні мотивації, цінності та прагнення,

які впливають на їхню роботу та професійний розвиток; мотивація до роботи,

прагнення до успіху, творчого розвитку і зростання в професії. Це елемент,

що визначає не тільки професійні навички, а й бажання вкласти свою душу і

талант у свою роботу); особистісний критерій (стосується їхніх особистісних

якостей, цінностей та характеристик, що впливають на професійну

діяльність, взаємодію з колегами, клієнтами та на загальний успіх в IT-сфері).

Це не просто набір рис, а комплексний показник, який визначає як інженер

працює і взаємодіє з іншими. Визначені три рівні сформованості професійної

компетентності: високий, середній, низький.

У першому розділі розкрито теоретико-методологічні та філософсько-

світоглядні аспекти професійної компетентності майбутніх бакалаврів.

Розкрито особливості ретроспективи вітчизняного та зарубіжного досвіду

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

Проаналізовано особливості професійної підготовки бакалаврів з

комп’ютерної інженерії на основі STEM-підходу. Визначено структурну

характеристику професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

У другому розділі визначено методологічні засади та педагогічні умови

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії. Обґрунтовано структурно-функціональну модель

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти. Описана

технологія формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії.
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У третьому розділі представлено організацію та методику проведення

експерименту з формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти.

Узагальнено результати експериментальної перевірки структурно-

функціональної моделі формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти та

надано практичні рекомендації.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

розробленні та впровадженні в освітній процес закладів фахової передвищої

освіти структурно-функціональної моделі формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти; використанні діагностичного інструментарію для

вимірювання рівнів сформованості професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

методичних рекомендацій з формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової

передвищої освіти.

Ключові слова: професійна компетентність, заклади фахової передвищої

освіти, професійна підготовка, бакалавр з комп’ютерної інженерії,

педагогічні умови, структурно-функціональна модель, освітні технології,

освітньо-професійна програма, STEM-освіта, soft skills.
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ANNOTATION

S lo b o d ia n iu k L. V. Formation of professional competence development

among future bachelors in computer engineering at institutions of specialized pre­

higher education. - Qualifying scientific work on manuscript rights.

The thesis on getting the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 011 Educational, pedagogical sciences. Dragomanov Ukrainian State

University, Kyiv, 2025.

The thesis deals with the problem of professional competence among future

Bachelors in computer engineering at institutions of specialized pre-higher

education.

The research objective has been achieved by theoretically and

methodologically substantiating the process of professional competence

development in this group and experimentally testing its structural and functional

model. The study addresses several key tasks: it defines the theoretical aspects of

professional competence development within both pedagogical theory and

practice; characterizes the methodological foundations for its development;

scientifically substantiates a structural and functional model of professional

competence development among future bachelors in computer engineering at

institutions of specialized pre-higher education; determines the organizational and

pedagogical conditions necessary for its development; and finally, it

experimentally verifies the proposed structural and functional model of

professional competence development among future bachelors in computer

engineering at institutions of specialized pre-higher education.

The scientific novelty of the obtained results is as follows: for the first time

the theoretical foundations and structure of the process of professional competence

development among future bachelors in computer engineering at institutions of

specialized pre-higher education have been scientifically substantiated. A structural

and functional model of professional competence development among future
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bachelors in computer engineering at institutions of specialized pre-higher

education has been developed, theoretically justified, and experimentally verified;

the model consists of four interrelated components - conceptual, content-

technological, competence, and diagnostic - that ensure its effective functioning.

Moreover, the study identified the organizational and pedagogical conditions

necessary for developing professional competence in these future engineers,

(including the creation of a motivational and value-based environment in the

educational process to foster a deep appreciation for mastering a profession in

computer technologies; the implementation of innovative educational technologies

to build the professional-practical component of competence, and the enhancement

of soft skills (such as communication, leadership, time management, resilience,

emotional intelligence, empathy, and teamwork) through training and project-

based approaches. Finally, further advancements have been achieved through the

development of appropriate methodological recommendations aimed at improving

the development of professional competence among future bachelors in computer

engineering at institutions of specialized pre-higher education.

To research the development of future bachelors’ professional competence,

the following criteria were identified: the cognitive criterion - which pertains to

their cognitive abilities, thinking, and capacity to effectively process information,

encompassing not only factual knowledge but also the ability to apply that

knowledge in practice, solve problems, and think both creatively and critically; the

technological criterion - which defines the level of their knowledge, skills, and

abilities in the field of information technology required for effective professional

task execution, covering both traditional technical knowledge and emerging

technological trends that are dynamically evolving; the motivational-value

criterion - which includes their internal motivations, values, and aspirations that

influence their work and professional development, such as the drive to work, the

desire for success, creative growth, and career advancement, reflecting not only

their professional skills but also their willingness to invest their passion and talent

into their work; and the personal criterion - which relates to their individual

qualities, values, and characteristics that affect their professional activity,

interactions with colleagues and clients, and overall success in the IT sector,

serving as a comprehensive indicator of how an engineer performs and interacts

with others. Three levels of professional competence formation were identified:

high, medium, and low.

In the first chapter, the theoretical and methodological, as well as the

philosophical and worldview aspects of the professional competence of future

Bachelors in computer engineering are examined. The chapter explores the features

of both domestic and foreign retrospective experiences in developing professional

competence among these future engineers at institutions of specialized pre-higher

education. It also analyzes the specific aspects of professional training for

computer engineering bachelors based on the STEM approach and delineates the

structural characteristics of their professional competence.

In the second chapter, the methodological foundations and pedagogical

conditions for the professional competence development of future Bachelor’s

graduates in computer engineering are defined. A structural-functional model for

developing this competence at institutions of specialized pre-higher education is

substantiated both theoretically and experimentally, and the technology for its

formation is described.

The third chapter presents the organization and methodology of the


[…]


на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 011 - Освітні, педагогічні науки

Ю рій Зіагдінов

mailto:krmknau@gmail.com
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МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ МИХАЙЛА ДРАГОМАНОВА
01601, м. Київ, вул. Пирогова, 9

Телефон: 234-11-08
E-mail:rector@npu.edu.ua; код ЄДРПОУ^Ш_25295_

ДОВІДКА
про впровадження результатів дисертаційного дослідження

Слободянюк Людмили Володимирівни
«Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп'ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 011 - Освітні, педагогічні науки

Результати дисертаційного дослідження впроваджувалися в освітній процес
Українського державного університету імені Михайла Драгоманова для здобувачів
освітнього ступеня Бакалавр, 12 галузі Інформаційні технології, протягом 2023­
2024 рр., було здійснено анкетування щодо удосконалення організації освітнього
процесу здобувачів на цих спеціальностях, особливу увагу було сконцентровано на
теоретичну та практичну складову підготовки майбутніх бакалаврів.

Проведене анкетування здобувачів, ініційоване дисертанткою з метою
вдосконалення організації освітнього процесу за цією галуззю, продемонструвало,
що тренінги, професійні та рольові ігри є найбільш ефективними для формування
професійної компетентності майбутніх бакалаврів.

Також, заслуговують на увагу методичні рекомендації щодо формування
професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп'ютерної інженерії та
модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів.

Результати дослідження Слободянюк Людмили Володимирівни отримали
позитивну оцінку, є актуальними і рекомендуються для впровадження у освітній
процес Українського державного університету імені Михайла Драгоманова за
спеціальностями 12 галузі Інформаційні технології.

Довідка видана Слободдшок-’Д іодмилі Володимирівні, здобувану наукового
ступеня доктора філософіь^ящодац^я за.місцем захисту дисертації.

Григорій ТОРБІНПроректор з наукової р

Завідувач кафедри
комп'ютерної та програмно' Василь ФРАНЧУК

mailto:rector@npu.edu.ua
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Національний педагогічний університет імені М. П. Дра:оманова
Міжнародний Європейський університет

Наїтіональїінй авіаиійннй університет
Національна академія педагогічних наук України
Marta ЛЬгеїі Central (.'Diversity in Las Milas (Cuba)

Lc Mans l niversiti (La France)

Mhistry of Education and Science of Ukraine

National Pedagogical Dragon)anov University
Міністерство освіти і науки України

Національний педагогічний університет імені
М. П. Драгоманова , "нИн" ■

: V .'t

CERTIFICATE
this acknowledges that

СЕРТИФІКАТ
засвідчує, що

Слободяиюк Людмила Володимирівна
приймавіла) участь у /took part in

Міжнародній науково-практичній конференції
«Інноваційні тренди в освіті та науці: від теорії до практики» /

the International Scientific-Practical Conference
«Innovative trends in education and science: from theory to practice:

(16 листопада 2022) / (November 16,2022)
(тривалість 8 години (0,2 кредиту' ЄКТС) / 8 hours of participation

(0,2 ECTS credit)

Ректор Національного педагогічною
університету імені М.П. Драгоманова В.П. Андрущенко

Rector of National Pedagogical
Dragomanov University V.P. Andrushchenko

L

iSMi'lKt*Y h l Hu/hou Lniversltv (China)

СЕРТИФІКАТ УЧАСНИКА
підтверджує, щ о

Слободянюк Людмила Володимирівн;
приимав(ла) участь у Міжнародній науково-практичніи конференції

ЮСВІТА, ВИХОВАННЯ ТА НАВЧАННЯ :
в іт ч и з н я н и м т а м іж н а р о д н и й д о с в і д »,

яка проходила ЗО вересня 2021 року (м. Київ)

Проректор з наукової роботи
Національного педагогічного
університету імені МДДрагомано Г.М.Торбін
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MATHEMATICAL DIRECTION

OKTOBER 2627, 2023, KAMIANETS-PODILSKYI, UKRAINE

Sviltaim 1/1 КОЛО 1 1

CERTIFICATE
l( V i/K W /.i 2023

Liudmyla SLOBODIANIUK
TO THE PARTICIPANT

OF INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND METHODICAL INTERNE!
CONFERENCE

TECHNOLOGICAL PROVISION OF STEM EDUCATION IN THE
CONDITIONS OF TRAINING A SPECIALIST IN THE NATURAL AND

W ORKLOAD OF TH E IN TER N A TIO N A L PROFESSIONAL DEVELO PM EN TS 0.5 CR ED IT1- TCTS (15 HOURS)

vice rec to r to r sc ien tific work chairman о/ llie іпіегішшИшві
огд ічи /а ііо іп іі <;udUttHlec

* O _ 3
;_ 5ц, 4

НАЦІОНАЛЬНИМ АВІАЦІЙНИМ УНІВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ ЛІНГВІСТИКИ ТА СОЦІАЛЬНИХ КОМУНІКАЦІЙ
Кафедра педагогіки та психології професійної освіти

СЕРТИФІКАТ
цей сертифікат засвідчує, що

Людмила СЛОБОДЯНЮК
взяв(ла) участь у

XII Міжнародній науково-практичнш конференції
А К Т У А Л Ь Н І П Р О Б ЛЕ М И ВИЩ ОЇ П РО Ф ЕС ІЙ Н О Ї О С В ІТИ

у рамках VI Міжнародного симпозіуму
СОЦІАЛЬНИЙ ДИСКУРС ГЛОБАЛІЗОВАНОГО СВІТУ: НАУКА,
ОСВІТА, КОМУНІКАЦІЯ
6 г о д и н (0 ,2 к р е д и т а )

Голова організаційного комітету
завідувач кафедри педагогіки
та психології професійної освіти
Ельвіра ЛУЗІК

Україна, м. КиївВ.о. декана ФЛСК
28 березня 2024 рокуНаталія МЕЛЬНИК
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Ministry o f Education and Science o f Ukraine
Drahomanov Ukrainian State University

Міністерство освіти і науки України
Український державний університет імені

Михайла Драгоманова

СЕРТИФІКАТ CERTIFICATE
this acknowledges thatзасвідчує, що

Людмила
прийм ав(ла) участ ь у / took part in

М іж народній науково-практ ичній конф еренції
«Сучасна наука та освіта :

новітня соціокультурна проекція» / the International Scientific-Practica l Conference
«Modern science and education:

The latest sociocultural projection»
(21-22 травня 20241 / (ІУбу^М-Зг, 2’024>.%

(тривалість 12 годин (0,4 кредита ЄКТС)|/ Lbjjp iirs pfpartici^ati^n (0,4 ECTS credit)

Ректор
У Д У Імені Михайла Драгоманова ІрАНДРУЩЕНКО