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Аналізуючи сучасні виклики, пов’язані з розвитком цифрового суспільства

та технологічними трансформаціями, можна впевнено стверджувати, що

проблема формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти (ЗФПО) є

надзвичайно актуальною. Умови стрімкого оновлення інформаційно-

комунікаційних технологій, запровадження цифрових інструментів у всі сфери

життя та зростаюча потреба ринку праці у фахівцях, здатних оперативно

адаптуватися до нових умов, вимагають якісно нових підходів до професійної

підготовки студентів.

Заклади фахової передвищої освіти є важливою ланкою у національній

системі освіти, оскільки забезпечують підготовку спеціалістів середньої ланки,

які повинні мати гнучку, практично орієнтовану підготовку з урахуванням

сучасних потреб ІТ-індустрії. Традиційні підходи до навчання вже не

відповідають динаміці технічного прогресу, а суперечності між теорією і

практикою, між вимогами стандартів та індивідуальними можливостями

студентів, між розвитком Ьагсі та зой зкіїїз потребують переосмислення освітніх

стратегій.

Крім того, важливу роль у забезпеченні якості професійної підготовки

відіграє нормативно-правова база, яка формує правові та організаційні засади

впровадження інноваційних підходів до навчального процесу. Стандарти фахової

передвищої освіти, державні закони та освітні концепції створюють можливості

для інтеграції новітніх освітніх технологій, формування міждисциплінарних

знань і розвиток гнучких компетентностей, що необхідні для успішної реалізації

себе в умовах цифрової економіки.

Отже, дисертаційне дослідження, здійснене Людмилою Володимирівною

Слободянюк, на тему «Формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти»

є не лише логічним, а й об’єктивно необхідним кроком у забезпеченні якісної,

конкурентоспроможної, інноваційно зорієнтованої освіти. Системний підхід до

розв’язання виявлених суперечностей та розробка сучасної моделі підготовки

фахівців дозволять ефективно відповідати на запити ринку праці, сприятимуть

розвитку національного освітнього простору та забезпечуватимуть сталий

розвиток у сфері ІТ.

Наукова новизна одержаних результатів, що міститься у вступі до

дисертації, характеризується широтою визначення, сформульована автором

коректно і адекватно, а саме: науково обґрунтовано теоретичні основи та

структуру процесу формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої освіти;

розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено

структурно-функціональну модель формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах фахової передвищої

освіти, яка складається із сукупності чотирьох взаємопов’язаних блоків, що

забезпечують її функціонування: концептуального, змістово-технологічного,

компетентнісного, діагностичного; визначено організаційно-педагогічні умови

формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної

інженерії у закладах фахової передвищої освіти; створення мотиваційно-

ціннісного середовища в освітньому процесі закладу фахової передвищої освіти

для вироблення у студентів ціннісного ставлення до опанування комп’ютерних

технологій як фаху; використання інноваційних технологій навчання для

формування у майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії професійно-

практичного компонента професійної компетентності; розвиток зоЙ зкіїїз у

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії (комунікативних здібностей,

лідерських якостей, тайм-менеджменту, резильєнтності, емоційного інтелекту,

емпатійності, навичок командної роботи) засобами тренінгових та проектних

технологій; удосконалено зміст, форми, методи організації та навчально-

методичне забезпечення процесу формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної, інженерії у закладах фахової передвищої

освіти; подальшого розвитку набули шляхи удосконалення формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у

закладах фахової передвищої освіти засобами розроблення відповідних

методичних рекомендацій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дослідженні. Дисертаційне дослідження має значний

науковий і практичний потенціал, оскільки його результати здатні істотно

вплинути на розвиток підготовки майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії

у закладах фахової передвищої освіти. Робота відзначається високим рівнем

наукової новизни, оскільки здобувачка сформулювала та науково обґрунтувала

теоретичні основи формування професійної компетентності, що є важливим

етапом у підготовці фахівців цієї галузі. Зокрема, була розроблена та детально

описана структурно-функціональна модель цього процесу, що дозволяє науково

систематизувати знання і компетенції, які повинні бути сформовані у студентів

протягом навчання.

Дослідження включає важливі наукові досягнення, серед яких розробка

чотирьох основних блоків моделі формування професійної компетентності:

концептуального, змістово-технологічного, компетентнісного і діагностичного,

що створюють надійне підґрунтя для комплексного підходу до навчання

студентів. Ця модель є важливим інструментом для удосконалення процесу

підготовки фахівців у галузі комп’ютерної інженерії, адже забезпечує інтеграцію

теоретичних знань із практичними навичками, що є необхідними для майбутніх

працівників у цій високотехнологічній сфері.

Дисертантка визначила ключові організаційно-педагогічні умови, що

сприяють формуванню професійної компетентності у студентів. Серед них

важливими є створення мотиваційно-ціннісного середовища в навчальному

процесі, що допомагає студентам усвідомити цінність та значущість своєї

професії. Важливу роль відіграють інноваційні технології навчання, які

дозволяють вдосконалити професійно-практичний компонент освіти та сприяють

розвитку зой зкіїїз, таких як комунікативні здібності, лідерські якості, тайм-

менеджмент, емоційний інтелект, резильєнтність та інші навички, необхідні для

успішної роботи в сучасному соціумі і на ринку праці.

Практична значущість роботи полягає в розробці і впровадженні

структурно-функціональної моделі формування професійної компетентності в

освітній процес закладів фахової передвищої освіти, що дозволяє зробити

навчання більш ефективним та відповідним вимогам сучасного ринку праці.

Застосування цієї моделі може забезпечити більш глибоке й системне

формування професійних компетентностей у студентів, включаючи як технічні,

так і особистісні характеристики, необхідні для їхньої майбутньої діяльності.

Також важливим є розробка діагностичного інструментарію для оцінки

рівня сформованості професійної компетентності, що дає змогу забезпечити

точнішу і об’єктивнішу оцінку навчальних досягнень студентів, а також

своєчасно коригувати навчальний процес відповідно до результатів оцінювання.

Окрім цього, дисертантка сформулювала методичні рекомендації, що

сприяють подальшому удосконаленню процесу формування професійної

компетентності. Ці рекомендації можуть бути використані для оптимізації

навчальних планів та програм, що в свою чергу дозволяє підвищити ефективність

підготовки студентів, враховуючи новітні вимоги до професіоналів у галузі

комп’ютерної інженерії.

Таким чином, дисертація Л.В. Слободянюк є важливим науковим внеском

у галузь педагогіки вищої освіти, а також має значну практичну цінність для

удосконалення підготовки фахівців у сфері комп’ютерної інженерії.

Запропоновані моделі, рекомендації та педагогічні умови можуть бути успішно

впроваджені в освітній процес, що дозволить забезпечити високий рівень

професійної підготовки студентів і підвищити їхню конкурентоспроможність на

ринку праці.

Наукова новизна та достовірність основних висновків підтверджуються

отриманими результатами дослідження. Обґрунтованість теоретичних положень

і практичних рекомендацій, запропонованих у дисертації, забезпечена широкою

апробацією результатів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях, що сприяло розширенню наукової дискусії з цієї проблеми.

Результати роботи, опубліковані в 26 наукових публікаціях, показують наукову

вагомість і практичну значущість запропонованих підходів. Теоретичні та

прикладні результати дослідження були впроваджені в освітній процес низки

українських закладів фахової передвищої освіти, що підтверджує доцільність

застосування запропонованих підходів на різних рівнях: нормативному,

інституційному та індивідуальному. Це доводить, що здобувачка є самостійним і

перспективним дослідником, здатним генерувати, обґрунтовувати та

поширювати власні наукові ідеї в умовах сучасних глобальних викликів та

освітніх трансформацій.

Змістовний аналіз і оцінка ступеня завершеності дисертаційного

дослідження свідчать про його виконання на високому науково-

методологічному рівні. Робота відзначається чітко продуманою структурою,

внутрішньою логікою та узгодженістю всіх складових, що забезпечує

послідовність і системність наукового викладу. Основний текст дисертації

повністю відповідає її тематичній спрямованості, гармонійно поєднуючи

теоретичні засади з практичними аспектами дослідження, а також відображає

повноту охоплення досліджуваної проблематики.

Дисертантка продемонструвала високий рівень наукової обґрунтованості,

методичної виваженості та логічної послідовності у розкритті поставлених

завдань. її підхід до аналізу проблеми формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії вирізняється глибиною,

системністю та комплексністю. Структура роботи включає вступ, три аналітично

й тематично цілісні розділи, кожен з яких супроводжується бібліографічним

апаратом, а також містить висновки до кожного розділу, загальні висновки та

додатки. Така композиційна побудова сприяє логічному розкриттю теми і

забезпечує повну реалізацію наукового задуму.

У вступі обґрунтовано важливість досліджуваної теми, чітко

сформульовано мету та завдання роботи, визначено об'єкт і предмет дослідження,

а також зазначено методологічні підходи, які використовувались. Вступ також

висвітлює наукову новизну роботи та її практичне значення, підкреслюючи

важливість отриманих результатів для розвитку освіти. Особистий внесок

здобувача в наукове дослідження чітко окреслений, і також надано інформацію

про апробацію та впровадження результатів у практичний освітній процес.

Кожен із розділів розкриває окремі аспекти досліджуваного явища — від

глибокого теоретичного обґрунтування до розробки й апробації практичних

рішень. У своїй роботі дисертантка вдало поєднала аналіз нормативно-правової

бази, концептуальних підходів до професійної освіти та авторську методику

формування професійних компетентностей у ЗФПО. Усі завдання, визначені на

початку дослідження, були успішно реалізовані, а сформульовані висновки

відображають вагомі результати, що мають наукову новизну та практичне

значення.

Перший розділ присвячений теоретико-методологічним і філософсько-

світоглядним засадам формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів. Автор розглядає історичний розвиток національного та зарубіжного

досвіду у цій сфері, зокрема щодо формування професійної компетентності

студентів у галузі комп’ютерної інженерії в закладах фахової передвищої освіти.

Досліджено специфіку професійної підготовки бакалаврів з комп’ютерної

інженерії, враховуючи вплив 8ТЕМ-орієнтованого підходу на навчальний

процес. На основі цього аналізу розроблено структурну модель професійної

компетентності майбутніх фахівців, що є основою для подальшого дослідження.

Другий розділ охоплює методичні засади та педагогічні умови, необхідні

для ефективного формування професійної компетентності у студентів. В роботі

обґрунтовано структурно-функціональну модель цього процесу в контексті

фахової передвищої освіти, а також розкрито педагогічну технологію, яка

забезпечує реалізацію цієї моделі. Описано організаційні й методичні умови, які

мають сприяти досягненню високих результатів у формуванні професійної

компетентності.

Третій розділ присвячений організації та методиці проведення

педагогічного експерименту, спрямованого на перевірку ефективності

запропонованої моделі. Розглянуто практичні аспекти впровадження структурно-

функціональної моделі в навчальний процес, а також представлені результати

експериментальної перевірки. Висвітлено ефективність запропонованих методів

і підходів у реальному навчальному середовищі. Також надано практичні

рекомендації для педагогів щодо впровадження новаторських технологій у

процес формування професійної компетентності.

У загальних висновках підсумовуються основні результати дослідження,

які відображають не лише методологічні підходи до формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп'ютерної інженерії, але й конкретні

рекомендації для освітніх закладів щодо вдосконалення навчального процесу. Це

дозволяє оцінити вагомість здобутих результатів, і їхній вплив на подальший

розвиток освіти в галузі комп'ютерних технологій.

Порушення академічної доброчесності (академічного плагіату,

самоплагіату, фабрикації, фальсифікації) та текстових запозичень у

дисертаційній роботі здобувачки не виявлено.

Мова і стиль дисертації. Дисертація написана державною мовою у

науковому стилі. Отримані результати дослідження викладені у доступному для

фахівців стилі. Робота за архітектонікою - логічна, структурована, виклад

основного тексту послідовний та представлений аргументованими основними

положеннями та висновками, що визначаються достатністю та вичерпністю.

Текст дисертації оформлений згідно сучасних положень та вимог МОН України.

Повнота викладених основних результатів дисертації в наукових

виданнях. Дисертація є результатом власних досліджень та науковою працею

Л.В. Слободянюк. Усі наукові результати дослідження отримані особисто

дисертанткою. З наукових праць, що опубліковані у співпраці з іншими авторами

у дисертаційній роботі містяться напрацювання, які становлять особистий внесок

здобувачки. Наукові положення, висновки, рекомендації, що сформульовані

дисертанткою, є достовірними. В цілому, дисертаційна робота характеризується

цілісністю, логічністю, завершеністю, зміст дисертації відповідає поставленій

меті. Основні наукові результати дисертації, а також відповідні елементи

наукової новизни з достатньою аргументованістю представлені у 26 публікаціях,

з них 5 статей у наукових фахових виданнях України у галузі педагогіки; 8

публікацій у збірниках матеріалів конференцій та 13 науково-методичних праць,

які додатково відображають наукові результати дисертації.

Дискусійні положення та зауваження

Високо та позитивно оцінюючи дисертацію Л.В. Слободянюк, відзначаючи

високий рівень роботи, наукове та практичне значення отриманих результатів,

вважаємо за необхідне вказати, що виконане дослідження не позбавлене

суперечливих позицій, щодо яких дозвольте висловити окремі побажання та

рекомендації:

1. Дане дисертаційне дослідження акцентує увагу лише на формуванні

професійної компетентності, що може звужувати потенціал дослідження. Було б

доцільно уточнити, чи йдеться про суто фахову складову (Ьагсі зкіїїз), чи також

охоплюються загальні та міждисциплінарні компетентності (зой зкіїїз, цифрова

грамотність, підприємливість, комунікативність тощо), що є невід’ємною

частиною сучасної професійної підготовки у сфері ІТ.

2. У другому розділі дисертаційного дослідження, присвяченому

розробці моделі формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з

комп’ютерної інженерії, доцільно звернути увагу на поглиблення логічної

зв’язності між окремими структурними компонентами запропонованої моделі.

Зокрема, концептуальний блок, у якому сформульовано мету формування

компетентностей, потребує чіткішого зв’язку з наступним змістово-технологічним

блоком, у якому ця мета має знаходити свою конкретну реалізацію через зміст

навчання, методи, форми та педагогічні технології. Було б доцільно більш

розгорнуто представити, яким чином елементи змістово-технологічного блоку —

наприклад, добір навчальних модулів, впровадження проектного навчання,

цифрових інструментів та засобів практичної підготовки — безпосередньо

корелюють із поставленими цілями та сприяють досягненню очікуваних

результатів. Така деталізація не лише посилить внутрішню логіку моделі, а й

зробить її більш наочною, обґрунтованою і зручною для подальшого практичного

застосування у ЗФПО.

3. У третьому розділі ви зазначаєте, що важливо адаптуватися до змін у

сфері комп’ютерної інженерії. Враховуючи швидкий розвиток технологій, можна

було б розглянути використання додаткових інструментів для оцінки здатності

студентів до швидкого освоєння нових технологій, що має велике значення для

їхнього професійного розвитку в умовах цифрових змін.

4. Вважаємо, що результати дисертаційного дослідження доцільно

представити у формі наукової монографії або практико-методичного посібника,

це сприятиме не лише поширенню результатів серед фахової аудиторії, а й

їхньому впровадженню в освітній процес ЗФПО.

Висловлені зауваження і пропозиції віддзеркалюють суто суб’єктивне

бачення щодо представлення окремих викладених дисертанткою положень та

формулювань змісту та логіки викладу окремих абзаців чи узагальнень у

дисертації і аж ніяк не впливають і не знижують наукової, теоретико-практичної

значущості та загальну високу оцінку виконаного дослідження.

Загальний висновок. Вважаємо, що дисертаційне дослідження містить

нові науково обґрунтовані положення щодо формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у закладах

фахової передвищої освіти, що є важливим внеском у розвиток цієї галузі.

Дослідження демонструє глибоке розуміння специфіки підготовки фахівців,

зокрема в контексті вимог, що ставляться до компетентностей у сучасному

інформаційному середовищі.

Аргументованість висновків свідчить про високий рівень наукової зрілості

дослідниці - Слободянюк Людмили Володимирівни, яка має здатність глибоко

осмислювати і обґрунтовувати дослідницькі цілі, а також системно підходити до

вирішення завдань, пов’язаних з реалізацією дослідження. Вона вдало поєднує

теоретичні знання з практичними підходами до навчання, що дозволяє їй

формулювати ефективні рекомендації для підвищення якості професійної

підготовки студентів. Її здатність до самостійного аналізу наукових проблем та

пошуку нових шляхів вирішення поставлених завдань підтверджує її високий

потенціал як науковця та педагогічного діяча.

Дисертаційна робота Слободянюк Людмили Володимирівни «Формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів з комп’ютерної інженерії у

закладах фахової передвищої освіти», є завершеним науковим дослідженням

компаративного характеру, виконаним автором самостійно на актуальну тему.

Враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових

результатів, їх обґрунтованість та вірогідність, а також практичну цінність

сформульованих положень і висновків дисертаційної роботи можемо

стверджувати, що вона написана на високому науково-теоретичному рівні,

відповідає галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 011 Освітні,

педагогічні науки та вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України від 12

січня 2017 року № 40 «Про затвердження вимог оформлення дисертацій» і

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №

44 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження доктора філософії», а її автор - Слободянюк Людмила

Володимирівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії

зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.
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